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Forskere fra Kiropraktorernes Videnscenter har publi-
ceret mere end 30 videnskabelige artikler og deltaget 
i konferencer verden over, både som oplægsholdere, 
mødeledere og med posters samt udmærket sig i de-
res forskning og som deltagere i arbejdsgrupper og 
videnskabelige komiteer. 

Forskerne deltog i 2023 i følgende aktiviteter:
• 14th Organizational Design and Management 

Conference July, France 
• International forum for back and neck pain re-

search in primary care i Groningen i Holland
• World Congress on Low Back & Pelvic Girdle Pain
• WFC’s World Congress i Gold Coast i Australien
• CARL residential i Australien

Desuden har forskere fra videnscentret udmærket sig 
ved at deltage i arbejdsgrupper under WHO, og ved at 
blive valgt ind i WFC’s Research Council og bestyrel-
sen i det nystiftede Kirosport Danmark.

Artiklen Patient expectations and levels of satisfaction 
in chiropractic treatment for lumbar radiculopathy. A 
mixed methods study blev valgt som ”Article of the 
Quarter” for 2. kvartal af 2023 af redaktionen bag 
Chiropractic & Manual Therapy. 

Status på forskningsprojekterne Hovedpine i Kiro-
praktorpraksis (HIK) og Digitale Sundhedsindsatser i 
Kiropraktorpraksis (DigSI): Analysen af de indsamlede 
data er i gang i HIK og HIK 2 er indledt i september, og 
takket være en dedikeret indsats af kiropraktorerne 
er patientrekrutteringen ved at være afsluttet i DigSI.

”Forskerne på Kiropraktorernes Vi-
denscenter har publiceret mere end 
30 videnskabelige artikler og delta-
get i konferencer verden over, både 
som oplægsholdere, mødeledere 
og med posters samt udmærket sig 
i deres forskning og som deltagere 
i arbejdsgrupper og videnskabelige 
komiteer.” 

”2023 har været et år hvor vi med 
succes har opstartet vores Master-
class i Idrætskiropraktik i en ny ver-
sion.
Derudover har året budt på kur-
ser, webinarer og roadshows samt 
årets største begivenhed Fagligt 
Årsmøde.” 

2023 har været et år hvor vi med succes har opstartet 
vores Masterclass i Idrætskiropraktik i en ny version. 

Masterclass’en har som mål at give deltagerne kom-
petencer til ikke kun at være behandler, men at kunne 
være ansvarlig for et team og indgå i en professionel 
organisation omkring atleten. Det forventes at 9-10 
kiropraktorer gennemfører Masterclass’en. 

Derudover har året budt på kurser, webinarer og ro-
adshows samt årets største begivenhed Fagligt Års-
møde.

Roadshows handlede i år om røntgen og brug i praksis 
set med et kritisk blik rettet mod os selv. Det medfør-
te flere spændende drøftelser og en enighed om, at 
vi bør vælge faglighed og udvikling og ikke økonomi 
og afvikling. 

Planlægningen af WFC’s kongres i København i 2025 
er i fuld gang. Kiropraktorernes Videnscenter og ef-
teruddannelsesenheden kommer til at spille en stor 
rolle i planlægningen af det faglige program i samar-
bejde med WFC og DKF. 

Overenskomstens parter har aftalt et modernise-
ringsprojekt, som resulterede i flere faglige anbefalin-
ger, bl.a. mere fokus på patientuddannelse. Forskning 
viser, at patientuddannelse er en vigtig del af hånd-
teringen og behandlingen af patienter med kroniske 
smerter og det vil efteruddannelsesenheden arbejde 
videre med de i kommende efteruddannelsestilbud i 
2024.



Klinikkerne har i 2023 oplevet flere tilsyn end tidligere 
fra Sundhedsstyrelsen. De klinikker, som forbereder 
sig grundigt til besøget og som har kontaktet Billed-
diagnostisk Enhed forinden klarer sig bedre under til-
synet, fx i forhold til at have styr på kontroller, audit, 
sikkerhedsvurder osv.

I 2024 vil enheden tage en ny digital funktion i brug, 
som kan hjælpe den enkelte klinik med at gennemfø-
re og dokumentere den lovpligtige audit. Systemet er 
blevet udviklet og testet i 2023 og vi forventer det er 
klart til drift omkring årsskiftet.

Nyere teknologi og viden har gjort, at kravet om an-
vendelse af gonadebeskyttelse er faldet bort fra juli 
2023 med ændringsbekendtgørelse nr. 706/2023 til 
bekendtgørelse nr. 671/2019. Det betyder, at de kiro-
praktiske klinikker ikke længere behøver at have go-
nadebeskyttelse tilgængelig.
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KVALITET I KIROPRAKTORPRAKSIS BILLEDDIAGNOSTIK
Data og kvalitetsudvikling går hånd i hånd, og IT-pro-
grammet Sentinel skal bidrage med datavisning til 
kvalitetsudvikling i klinikkerne. Derfor er det en god 
nyhed, at alle 4 journalsystemer i år er blevet klar til 
at understøtte opgaven. KviK har fokus på og arbejder 
med kommunikationen på tværs i sundhedsvæsnet. 

Epikriser og korrespondancer er vigtige værktøjer 
til at sikre at relevant information om patienten, be-
handlingsforløbet og aktuel status, bliver videregivet 
til patientens egen læge. Det skaber overblik for den 
praktiserende læge og for patienten gør det, at rele-
vant information ikke kommer til at ligge hos én sund-
hedsperson, men derimod bringes i spil i det videre 
behandlingsforløb. Det skaber kontinuitet og sam-
menhæng. 

KviK har udarbejdet 2 rapporter med statistik på epi-
kriser og korrespondancer og de viser, at der er plads 
til forbedring i kommunikationen, da der sendes langt 
færre epikriser end forventet på nationalt niveau. 

KviK har offentliggjort nationale resultater og de kli-
nikspecifikke rapporter om Patientoplevet Kvalitet i 
Kiropraktorpraksis 2023 (PoKK). Den nationale rapport 
viser en meget høj patientoplevet kvalitet i kiroprak-
torpraksis med en gennemsnitlig samlet tilfredshed 
på 4.66 på en skala fra 1-5. Rapporten afslører også, 
at 98 % af de over 18.000 deltagere i undersøgelsen, 
”I høj grad” eller ”I meget høj grad” er tilfredse med 
deres besøg i klinikken. Den høje tilfredshed er gæl-
dende for hele landet, for patienterne oplever gene-
relt den samme høje kvalitet i alle 5 regioner. Positive 
resultater, som kiropraktorpraksis kan være stolt af.

Billeddiagnostisk Enhed har i 2023 fået en del nye kli-
nikker med i vores ordning (både med og uden rønt-
genanlæg). Det giver mulighed for i fællesskab at ud-
vikle digitale løsninger, som kommer flest klinikker og 
patienter til gode.

Der blev sat mere strøm på udviklingen indenfor det 
billeddiagnostiske område. Dette betød bl.a. at det 
nu er blevet muligt at foretage billedopslag i Region 
Midt billedarkiv. Vejen dertil har været lang, men vi 
kan glæde os over at det nu virker og ser frem til ud-
rulning af en national løsning.

Vi er tæt på at komme i mål med at få implementeret 
DAP metre på alle de kiropraktiske klinikker, som er 
en del af fysikerordninger. Det betyder, at vi nu kan 
fortsætte formidlingen af kvalitetsarbejdet med pa-
tientdoser. Da vi er gået fra at måle indgangsdoser til 
at måle arealdoser, ser vi, at der er klinikker, som ikke 
i tilstrækkelig grad blænder korrekt ind. Dette har ind-
virkning på patientdosis og vil være et fokusområde 
for Billeddiagnostisk Enhed i 2024.

”Data og kvalitetsudvikling går 
hånd i hånd, og IT-programmet 
Sentinel skal bidrage med datavis-
ning til kvalitetsudvikling i klinikker-
ne. Derfor er det en god nyhed, at 
alle 4 journalsystemer i år er blevet 
klar til at understøtte opgaven. KviK 
har fokus på og arbejder med kom-
munikationen på tværs i sundheds-
væsnet.”

”Billeddiagnostisk Enhed har i 2023 
fået en del nye klinikker med i vores 
ordning (både med og uden rønt-
genanlæg). Det giver mulighed for 
i fællesskab at udvikle digitale løs-
ninger, som kommer flest klinikker 
og patienter til gode.”


